

ALADI/SEC/di 2049.3
16 de febrero de 2007

ECUADOR

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-DICIEMBRE 2005-2006

En 2006 el comercio exterior global del Ecuador se caracterizó por un significativo crecimiento tanto de sus exportaciones (22,4%) como de sus importaciones (17,1%), respecto al año anterior. Como resultado, el saldo comercial cambió de signo, pasando de un déficit de 187 millones de dólares a un superávit de 314 millones de dólares en el período analizado (Cuadros 1 y 2).

El dinamismo de las exportaciones se derivó del buen desempeño de las ventas petroleras (28,2%)¹, las cuales dieron cuenta del 73% del crecimiento total. El resto de los principales grupos de productos registraron comportamientos diversos: banano y plátano (11,8%); café y elaborados (4,3%); camarón (20,9%); cacao y elaborados (-9,1%); atún y pescado (-9,6%); y no tradicionales (17,7%). En lo que respecta a destinos, se destaca Estados Unidos (32,2%) explicando 71,8% del aumento total.

En un contexto de expansión de la actividad económica (4,7% en los primeros nueve meses) y de estabilidad del tipo de cambio real (-0,03%), el crecimiento de las importaciones se extendió a todas las categorías de bienes: de consumo (10%), combustibles y lubricantes (36,5%), materias primas (17,4%) y de capital (10,7%).

Con los países de la ALADI, el comercio exterior del Ecuador se caracterizó por un significativo aumento de sus exportaciones (28,4%) y uno más moderado de sus importaciones (12,7%). A pesar de ello el déficit comercial con la región se mantuvo prácticamente incambiado, pasando de 1.999 a 1.929 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Las exportaciones intrarregionales muestran un comportamiento heterogéneo según el país de destino. Se destacan, por su incidencia en el total, los incrementos de las colocaciones en Chile (79%), Perú (17,1%), Venezuela (98,1%) y Colombia (25,9%), y en sentido contrario la reducción de las ventas a Brasil (-72,8%), (Cuadros 1 y 2).

¹ Este desempeño se explica principalmente por la mejoría experimentada por el precio del barril de petróleo crudo (23,8%).

Las importaciones también experimentaron una evolución muy diversa según origen. En este caso destacan por su contribución al incremento global, el aumento de las compras en Brasil (29%) y, en menor medida, en Colombia (7,9%), Chile (19,7%), Argentina (21,3%) y México (18%). En sentido contrario destaca la reducción de las adquisiciones en Perú (-6,5%) y Venezuela (-4,5%). (Cuadros 1 y 2).

Con el Resto del Mundo, el comercio exterior del Ecuador se caracterizó por un incremento importante y de similar magnitud de sus exportaciones (20,9%) e importaciones (20%). Como resultado, el superávit comercial extrarregional aumentó, pasando de 1.812 a 2.244 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

Desagregando dicho comercio por principales áreas geoeconómicas, se observa un comportamiento muy diferente según destino de las ventas. Por un lado, se contrajeron las exportaciones a Panamá (-50,9%) y Canadá (-45%). Por otro, se expandieron las restantes, entre las que destacan por su incidencia las dirigidas a los Estados Unidos (32,2%), y por su dinamismo las destinadas a China (1421,4%)² y Japón (62,4%) (Cuadros 3 y 4).

El incremento de las importaciones extrarregionales fue bastante generalizado pero a ritmos muy diversos según origen: Otras áreas (35,3%)³, Estados Unidos (33,9%), Canadá (29,6%), China (27,9%), Japón (27%), Panamá (9,8%) y Unión Europea (4,7%). La excepción fue reducción de las compras realizadas en las Economías de Reciente Industrialización (-10,4%) (Cuadros 3 y 4).

² Este llamativo incremento se explica por las ventas de petróleo crudo.

³ Dentro de este grupo se destacan por su incidencia las compras en Rusia (75,8%) y Nigeria (115,2%).

CUADRO 1**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2005-2006

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2006</u>					
Argentina	42 386	1,6	419 619	9,2	- 377 233
Bolivia	7 728	0,3	5 564	0,1	2 164
Brasil	24 770	0,9	883 961	19,4	- 859 190
Chile	546 225	20,8	490 547	10,8	55 678
Colombia	643 543	24,5	1 507 937	33,1	- 864 394
Cuba	6 198	0,2	747	0,0	5 450
México	53 427	2,0	357 657	7,8	- 304 230
Paraguay	650	0,0	9 290	0,2	- 8 640
Perú	1 026 199	39,0	357 764	7,8	668 435
Uruguay	2 783	0,1	96 906	2,1	- 94 123
Venezuela	276 903	10,5	430 311	9,4	- 153 408
TOTAL ALADI	2 630 812	100,0	4 560 305	100,0	-1 929 493
RESTO DEL MUNDO	9 732 062		7 488 314		2 243 748
TOTAL GLOBAL	12 362 873		12 048 619		314 255
<u>Enero-diciembre 2005</u>					
Argentina	42 928	2,1	345 924	8,5	- 302 996
Bolivia	9 429	0,5	2 636	0,1	6 793
Brasil	91 183	4,5	685 183	16,9	- 594 000
Chile	305 228	14,9	409 913	10,1	- 104 685
Colombia	511 029	24,9	1 397 019	34,5	- 885 990
Cuba	7 376	0,4	319	0,0	7 057
México	61 731	3,0	303 031	7,5	- 241 300
Paraguay	507	0,0	4 991	0,1	- 4 484
Perú	876 056	42,8	382 501	9,4	493 555
Uruguay	3 471	0,2	65 681	1,6	- 62 210
Venezuela	139 759	6,8	450 663	11,1	- 310 905
TOTAL ALADI	2 048 696	100,0	4 047 861	100,0	-1 999 166
RESTO DEL MUNDO	8 051 300		6 238 935		1 812 365
TOTAL GLOBAL	10 099 996		10 286 797		- 186 801

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2005-2006

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2005-2006		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	- 542	-1,3	0,0
Bolivia	- 1 701	-18,0	0,0
Brasil	- 66 412	-72,8	-0,7
Chile	240 997	79,0	2,4
Colombia	132 514	25,9	1,3
Cuba	- 1 179	-16,0	0,0
México	- 8 304	-13,5	-0,1
Paraguay	143	28,2	0,0
Perú	150 143	17,1	1,5
Uruguay	- 687	-19,8	0,0
Venezuela	137 144	98,1	1,4
TOTAL ALADI	582 116	28,4	5,8
RESTO DEL MUNDO	1 680 761	20,9	16,6
TOTAL GLOBAL	2 262 877	22,4	22,4
<u>Importación</u>			
Argentina	73 695	21,3	0,7
Bolivia	2 929	111,1	0,0
Brasil	198 778	29,0	1,9
Chile	80 633	19,7	0,8
Colombia	110 918	7,9	1,1
Cuba	428	134,4	0,0
México	54 626	18,0	0,5
Paraguay	4 299	86,1	0,0
Perú	- 24 737	-6,5	-0,2
Uruguay	31 226	47,5	0,3
Venezuela	- 20 352	-4,5	-0,2
TOTAL ALADI	512 443	12,7	5,0
RESTO DEL MUNDO	1 249 379	20,0	12,1
TOTAL GLOBAL	1 761 822	17,1	17,1

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2005-2006

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2006</u>					
ALADI	2 630 812	21,3	4 560 305	37,8	-1 929 493
Panamá	333 766	2,7	490 672	4,1	- 156 906
Canadá	32 912	0,3	153 132	1,3	- 120 221
Estados Unidos	6 674 935	54,0	2 721 372	22,6	3 953 563
Unión Europea	1 434 670	11,6	1 119 286	9,3	315 384
Japón	118 672	1,0	456 976	3,8	- 338 305
China (1)	198 890	1,6	845 953	7,0	- 647 063
E.R.I. (2)	17 800	0,1	780 039	6,5	- 762 240
OTRAS ÁREAS	920 417	7,4	920 883	7,6	- 465
TOTAL GLOBAL	12 362 873	100,0	12 048 619	100,0	314 255
<u>Enero-diciembre 2005</u>					
ALADI	2 048 696	20,3	4 047 861	39,4	-1 999 166
Panamá	679 548	6,7	446 953	4,3	232 596
Canadá	59 842	0,6	118 191	1,1	- 58 349
Estados Unidos	5 050 113	50,0	2 031 909	19,8	3 018 203
Unión Europea	1 269 743	12,6	1 068 916	10,4	200 827
Japón	73 080	0,7	359 865	3,5	- 286 784
China (1)	13 073	0,1	661 647	6,4	- 648 574
E.R.I. (2)	13 165	0,1	870 869	8,5	- 857 704
OTRAS ÁREAS	892 736	8,8	680 586	6,6	212 150
TOTAL GLOBAL	10 099 996	100,0	10 286 797	100,0	- 186 801

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2005-2006

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2005-2006		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
ALADI	582 116	28,4	5,8
Panamá	- 345 782	-50,9	-3,4
Canadá	- 26 930	-45,0	-0,3
Estados Unidos	1 624 822	32,2	16,1
Unión Europea	164 927	13,0	1,6
Japón	45 591	62,4	0,5
China (2)	185 817	1421,4	1,8
E.R.I. (3)	4 635	35,2	0,0
OTRAS ÁREAS	27 681	3,1	0,3
TOTAL GLOBAL	2 262 877	22,4	22,4
Importación			
ALADI	512 443	12,7	5,0
Panamá	43 719	9,8	0,4
Canadá	34 942	29,6	0,3
Estados Unidos	689 463	33,9	6,7
Unión Europea	50 370	4,7	0,5
Japón	97 111	27,0	0,9
China (2)	184 306	27,9	1,8
E.R.I. (3)	- 90 830	-10,4	-0,9
OTRAS ÁREAS	240 297	35,3	2,3
TOTAL GLOBAL	1 761 822	17,1	17,1

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán